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Ø Por otro lado, se detectaron problemas con el fichero recibido desde el Ministerio de Justicia que se utiliza cada mes para realizar el cruce de vivencia que
todos los meses se lleva a cabo desde el Imserso, de modo que resultó necesario solicitar de nuevo la generación del mismo. Una vez recibido se procede a
regularizar la aplicación de estos cruces de vivencia. 

Ø En relación con los datos referidos a la gestión del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia (SAAD) a fecha de 30 de noviembre de 2013, en
primer lugar debe destacarse que, a petición de varias comunidades autónomas, el período establecido habitualmente para la incoporación al Sistema de
Información del SAAD (SISAAD) de información se amplió hasta el pasado día 30 de noviembre.



DATOS DE GESTIÓN DEL SISTEMA PARA LA AUTONOMÍA Y ATENCIÓN A LA DEPENDENCIA CORRESPONDIENTE 
AL MES DE NOVIEMBRE DE 2013

Ø Durante el mes de noviembre el Sistema ha experimentado un crecimiento cifrado en un total de 14.512 personas como nuevas beneficiarias. En esta misma
dirección, y desde el inicio del presente año 2013 la cifra de incorporaciones de nuevas personas beneficiarias con prestación reconocida se ha situado en una
cifra muy cercana a las 87.000 personas. 

Ø Durante el mes de noviembre han aumentado asimismo el número de solicitudes presentadas, así como la cifra relativa a resoluciones de valoración. Además,
el porcentaje de solicitudes presentadas valoradas se mantiene en un 93,07%, cifra muy similar a la de períodos anteriores, lo que refleja la agilidad existente en
la gestión por parte de las comunidades.



Datos a 
01/01/12

Datos a 
31/12/12

Datos a 
30/11/13

305.941 231.119 193.239

Situación a 30 de noviembre de 2013

Ø Uno de los aspectos que dentro del marco de la gestión del Sistema para la Autonomía y Atención a la Dependencia (SAAD) se 
considera esencial, es el relativo al número de presonas que se encuentran pendientes de recibir su oportuna prestación. En ese 
sentido, y de una forma especial, se viene priorizando la atención de las personas que han sido valoradas con los grados de 
dependencia más elevados, y que aún no cuentan con prestación reconocida. 

Ø  En esa dirección, las comunidades autónomas han realizado un importante esfuerzo para poder atender a las personas en situación 

de dependencia lo más rápido posible, lo que ha supuesto que el número de personas a la espera de su prestación haya disminuido. De 

esta manera, y de acuerdo con la información existente a fecha de uno enero de 2012 existían 305.941 personas que se encontraban 

pendientes de recibir prestación (que suponía el 28,92% del total de los beneficiarios con derecho a las mismas), mientras que a fecha 

de 30 de noviembre esta cifra se ha situado en 193.239 personas, lo que supone que la lista de espera se ha visto reducida en 112.702 

personas (un 36,83% de la cifra existente a uno de enero de 2012).

PERSONAS PENDIENTES DE RECIBIR PRESTACION A 30 DE NOVIEMBRE DE 2013
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Nº %

Andalucía 392.688 23,89

Aragón 45.476 2,77

Asturias (Principado de) 34.744 2,11

Balears (Illes) 24.180 1,47

Canarias 40.338 2,45

Cantabria 23.403 1,42

Castilla y León 105.834 6,44

Castilla-La Mancha 88.529 5,39

Catalunya  281.106 17,10

Comunitat Valenciana 103.313 6,28

Extremadura 47.109 2,87

Galicia 82.432 5,01

Madrid (Comunidad de) 174.844 10,64

Murcia ( Región de) 78.548 4,78

Navarra (Comunidad Foral de) 17.545 1,07

País Vasco 85.554 5,20

Rioja (La) 14.320 0,87

Ceuta y Melilla 3.935 0,24

TOTAL 1.643.898 100,00

ÁMBITO TERRITORIAL

Situación a 30 de Noviembre de 2013

Solicitudes 
Registradas

1.1. SOLICITUDES
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Nº % Nº
% población 

CCAA

Andalucía 8.449.985 17,88 392.688 4,65
Murcia ( 
Región 

5,33

Aragón 1.349.467 2,86 45.476 3,37 Andalucía 4,65 40163

Asturias (Principado de) 1.077.360 2,28 34.744 3,22 La Rioja 4,43 50023

Balears (Illes) 1.119.439 2,37 24.180 2,16
Extremadur
a

4,25

Canarias 2.118.344 4,48 40.338 1,90
Castilla-La 
Mancha

4,17

Cantabria 593.861 1,26 23.403 3,94
Castilla y 
León

4,16

Castilla y León 2.546.078 5,39 105.834 4,16 Cantabria 3,94

Castilla-La Mancha 2.121.888 4,49 88.529 4,17 País Vasco 3,90

Catalunya  7.570.908 16,02 281.106 3,71 Catalunya  3,71

Comunitat Valenciana 5.129.266 10,85 103.313 2,01 Aragón 3,37

Extremadura 1.108.130 2,34 47.109 4,25
Asturias 
(Principado 

3,22

Galicia 2.781.498 5,88 82.432 2,96 Galicia 2,96

Madrid (Comunidad de) 6.498.560 13,75 174.844 2,69
Navarra 
(Comunidad 

2,72

Murcia ( Región de) 1.474.449 3,12 78.548 5,33
Madrid 
(Comunidad 

2,69

Navarra (Comunidad Foral de) 644.566 1,36 17.545 2,72
Ceuta y 
Melilla

2,39

País Vasco 2.193.093 4,64 85.554 3,90
Balears 
(Illes)

2,16

La Rioja 323.609 0,68 14.320 4,43 
Comunitat 
Valenciana

2,01

Ceuta y Melilla 164.820 0,35 3.935 2,39 Canarias 1,90

TOTAL 47.265.321 100,00 1.643.898 3,48 

Situación a 30 de Noviembre de 2013

Solicitudes 
Registradas

1.2. SOLICITUDES EN RELACIÓN A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA

ÁMBITO TERRITORIAL
Población CCAA (1)

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2012. Real Decreto 1697/2012, de 21 de diciembre.
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Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 183 0,02 2.561 0,24 23.169 2,16 18.318 1,71 40.215 3,75 36.211 3,38 53.034 4,94 261.669 24,39 637.376 59,42 1.072.736 100,00

Hombre 87 0,02 3.111 0,54 36.813 6,45 24.999 4,38 50.091 8,77 39.727 6,96 47.850 8,38 134.430 23,54 234.054 40,98 571.162 100,00

TOTAL 270 0,02 5.672 0,35 59.982 3,65 43.317 2,64 90.306 5,49 75.938 4,62 100.884 6,14 396.099 24,10 871.430 53,01 1.643.898 100,00

menores 
de 3

3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

5672 59.982 43.317 90.306 75.938 #### 396.099 ####

11763

¹ Calculado sobre el total de cada sexo

80 y +Sin especificarSEXO menores de 3 3 a 18 19 a 30

1.3. PERFIL DE LA PERSONA SOLICITANTE: SEXO Y EDAD

55 a 64 65 a 79

TRAMO DE EDAD

Situación a 30 de Noviembre de 2013
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Nº % Nº % solicitudes Nº % dictámenes Nº % dictámenes Nº % dictámenes Nº % dictámenes

Andalucía 392.688 23,89 341.596 86,99 79.199 23,18 107.637 31,51 35.911 10,51 222.747 65,21

Aragón 45.476 2,77 44.206 97,21 10.371 23,46 13.106 29,65 3.492 26,64 26.969 61,01

Asturias (Principado de) 34.744 2,11 32.864 94,59 7.430 22,61 8.232 25,05 2.414 29,32 18.076 55,00

Balears (Illes) 24.180 1,47 23.529 97,31 5.552 23,60 7.522 31,97 1.855 7,88 14.929 63,45

Canarias 40.338 2,45 29.572 73,31 12.009 40,61 9.829 33,24 2.435 8,23 24.273 82,08

Cantabria 23.403 1,42 23.363 99,83 6.766 28,96 7.423 31,77 1.721 7,37 15.910 68,10

Castilla y León 105.834 6,44 100.505 94,96 28.412 28,27 27.401 27,26 7.042 7,01 62.855 62,54

Castilla-La Mancha 88.529 5,39 83.839 94,70 19.116 22,80 21.244 25,34 6.886 8,21 47.246 56,35

Catalunya  281.106 17,10 273.870 97,43 57.911 21,15 85.121 31,08 17.610 6,43 160.642 58,66

Comunitat Valenciana 103.313 6,28 100.703 97,47 22.743 22,58 28.937 28,73 8.891 8,83 60.571 60,15

Extremadura 47.109 2,87 45.133 95,81 11.472 25,42 11.195 24,80 2.504 5,55 25.171 55,77

Galicia 82.432 5,01 80.757 97,97 25.210 31,22 25.925 32,10 5.987 7,41 57.122 70,73

Madrid (Comunidad de) 174.844 10,64 172.114 98,44 42.947 24,95 43.152 25,07 13.327 7,74 99.426 57,77

Murcia ( Región de) 78.548 4,78 59.656 75,95 20.024 33,57 21.262 35,64 4.741 7,95 46.027 77,15

Navarra (Comunidad Foral de) 17.545 1,07 17.060 97,24 3.219 18,87 4.718 27,66 1.352 7,92 9.289 54,45

País Vasco 85.554 5,20 83.181 97,23 18.123 21,79 22.878 27,50 5.883 7,07 46.884 56,36

Rioja (La) 14.320 0,87 14.319 99,99 3.249 22,69 3.556 24,83 533 3,72 7.338 51,25

Ceuta y Melilla 3.935 0,24 3.778 96,01 846 22,39 990 26,20 172 4,55 2.008 53,15

TOTAL 1.643.898 100,00 1.530.045 93,07 374.599 24,48 450.128 29,42 122.756 8,02 947.483 61,93

Situación a 30 de Noviembre de 2013

(1) El Real Decreto-ley 20/2011, de 30 de diciembre, ha introducido modificaciones en la disposición final primera de la Ley de Dependencia, relativa a la efectividad de los derechos de las personas beneficiarias. De 
conformidad con lo dispuesto en la mencionada norma, se incluyen las personas beneficiarias que a fecha de 31 de diciembre de 2011 habían sido valoradas con el Grado I Nivel 2 y ya contaban con un PIA aprobado, así 
como aquellas que, sin contar con un PIA a la citada fecha, se había excedido el plazo legalmente establecido para resolver (seis meses a contar desde la solicitud, de acuerdo con lo establecido en el R.D. 8/2010, de 20 
de mayo)

ÁMBITO TERRITORIAL
Grado II      

1.4.  DICTÁMENES

TOTAL PERSONAS 
BENEFICIARIAS CON 

DERECHO A 
PRESTACIÓN

Solicitudes Dictámenes (1) Grado l Grado III



Nº % Nº
% población 

CCAA

Andalucía 8.449.985 17,88 341.596 4,04 Rioja (La) 4,42

Aragón 1.349.467 2,86 44.206 3,28 Extremadura 4,07

Asturias (Principado de) 1.077.360 2,28 32.864 3,05
Murcia ( 
Región de)(*)

4,05

Balears (Illes) 1.119.439 2,37 23.529 2,10 Andalucía 4,04

Canarias 2.118.344 4,48 29.572 1,40
Castilla-La 
Mancha

3,95

Cantabria 593.861 1,26 23.363 3,93
Castilla y 
León

3,95

Castilla y León 2.546.078 5,39 100.505 3,95 Cantabria 3,93

Castilla-La Mancha 2.121.888 4,49 83.839 3,95 País Vasco 3,79

Catalunya  7.570.908 16,02 273.870 3,62 Catalunya  3,62

Comunitat Valenciana 5.129.266 10,85 100.703 1,96 Aragón 3,28

Extremadura 1.108.130 2,34 45.133 4,07
Asturias 
(Principado 

3,05

Galicia 2.781.498 5,88 80.757 2,90 Galicia 2,90

Madrid (Comunidad de) 6.498.560 13,75 172.114 2,65
Madrid 
(Comunidad 

2,65

Murcia ( Región de) 1.474.449 3,12 59.656 4,05
Navarra 
(Comunidad 

2,65

Navarra (Comunidad Foral de) 644.566 1,36 17.060 2,65
Ceuta y 
Melilla

2,29

País Vasco 2.193.093 4,64 83.181 3,79
Balears 
(Illes)

2,10

Rioja (La) 323.609 0,68 14.319 4,42
Comunitat 
Valenciana

1,96

Ceuta y Melilla 164.820 0,35 3.778 2,29 Canarias 1,40

TOTAL 47.265.321 100,00 1.530.045 3,24

ÁMBITO TERRITORIAL
Población CCAA (1)

1.5. DICTÁMENES EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA
Situación a 30 de Noviembre de 2013

Dictámenes

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2012. Real Decreto 1697/2012, de 21 de diciembre.
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DICTÁ-
MENES

Nº Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Andalucía 341.596 31.345 9,18 47.199 13,82 655 0,19 39.971 11,70 66.878 19,58 788 0,23 38.225 11,19 56.131 16,43 1.975 0,58 58.429 17,10

Aragón 44.206 2.976 6,73 5.980 13,53 1.415 3,20 4.262 9,64 7.310 16,54 1.534 3,47 4.302 9,73 6.207 14,04 2.493 5,64 7.727 17,48

Asturias 32.864 2.601 7,91 3.591 10,93 1.238 3,77 2.616 7,96 4.120 12,54 1.496 4,55 2.907 8,85 4.306 13,10 1.961 5,97 8.028 24,43

Illes Balears 23.529 1.456 6,19 3.417 14,52 679 2,89 2.551 10,84 3.876 16,47 1.095 4,65 1.964 8,35 2.509 10,66 1.828 7,77 4.154 17,65

Canarias 29.572 4.195 14,19 6.160 20,83 1.654 5,59 3.703 12,52 4.438 15,01 1.688 5,71 2.556 8,64 2.546 8,61 1 0,00 2.631 8,90

Cantabria 23.363 2.154 9,22 3.478 14,89 1.134 4,85 2.569 11,00 3.538 15,14 1.316 5,63 2.008 8,59 2.399 10,27 1.144 4,90 3.623 15,51

Castilla y León 100.505 9.441 9,39 14.661 14,59 4.310 4,29 9.727 9,68 13.055 12,99 4.619 4,60 8.428 8,39 11.094 11,04 4.913 4,89 20.257 20,16

Castilla-La Mancha 83.839 5.815 6,94 10.147 12,10 3.154 3,76 6.946 8,28 10.686 12,75 3.612 4,31 7.714 9,20 13.423 16,01 4.845 5,78 17.497 20,87

Catalunya 273.870 16.559 6,05 35.782 13,07 5.570 2,03 27.881 10,18 45.856 16,74 11.384 4,16 22.098 8,07 35.456 12,95 24.411 8,91 48.873 17,85
Comunitat 
Valenciana  

100.703 7.934 7,88 12.687 12,60 2.122 2,11 10.252 10,18 15.668 15,56 3.017 3,00 9.251 9,19 12.472 12,38 6.538 6,49 20.762 20,62

Extremadura 45.133 4.024 8,92 5.888 13,05 1.560 3,46 3.724 8,25 5.541 12,28 1.930 4,28 2.947 6,53 5.422 12,01 3.626 8,03 10.471 23,20

Galicia 80.757 8.759 10,85 13.179 16,32 3.272 4,05 9.739 12,06 13.036 16,14 3.150 3,90 7.264 8,99 9.516 11,78 2.992 3,70 9.850 12,20

Madrid  172.114 14.539 8,45 21.265 12,36 7.143 4,15 16.120 9,37 20.159 11,71 6.873 3,99 15.592 9,06 18.812 10,93 8.426 4,90 43.185 25,09

Murcia ( Región de) 59.656 8.309 13,93 9.442 15,83 2.273 3,81 7.685 12,88 10.961 18,37 2.616 4,39 5.842 9,79 5.978 10,02 2.330 3,91 4.220 7,07

Navarra  17.060 1.071 6,28 1.215 7,12 933 5,47 1.260 7,39 2.198 12,88 1.260 7,39 1.425 8,35 2.407 14,11 1.606 9,41 3.685 21,60

País Vasco  83.181 4.443 5,34 9.447 11,36 4.233 5,09 6.597 7,93 10.862 13,06 5.419 6,51 6.777 8,15 10.641 12,79 7.203 8,66 17.559 21,11

La Rioja 14.319 1.293 9,03 1.568 10,95 388 2,71 1.097 7,66 1.984 13,86 475 3,32 718 5,01 1.701 11,88 949 6,63 4.146 28,95

Ceuta y Melilla 3.778 251 6,64 387 10,24 208 5,51 297 7,86 393 10,40 300 7,94 205 5,43 365 9,66 244 6,46 1.128 29,86

TOTAL 1.530.045 127.165 8,31 205.493 13,43 41.941 2,74 156.997 10,26 240.559 15,72 52.572 3,44 140.223 9,16 201.385 13,16 77.485 5,06 286.225 18,71

1.6. GRADOS Y NIVELES

ÁMBITO 
TERRITO-
RIAL

GRADO III 
Nivel 2

GRADO III 
Nivel 1

GRADO III

Situación a 30 de Noviembre de 2013

GRADO I 
Nivel 2

GRADO l SIN GRADO
GRADO I 
Nivel 1

GRADO II 
Nivel 1

GRADO II
GRADO II 
Nivel 2



PERSONAS 
BENEFICIARIAS 

CON 
PRESTACIONES

RATIO DE 
PRESTACIONES 
POR PERSONA 
BENEFICIARIA

Nº Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº

Andalucía 169.048 0 0,00 57.592 24,98 43.180 18,73 11.830 5,13 19.208 8,33 2.978 1,29 95.741 41,53 14 0,01 230.543 100,00 1,36

Aragón 18.627 0 0,00 0 0,00 0 0,00 1.138 6,11 3.252 17,45 3.467 18,60 10.779 57,84 0 0,00 18.636 100,00 1,00

Asturias (Principado de) 15.453 11 0,06 824 4,86 1.865 10,99 1.783 10,51 2.718 16,02 1.792 10,56 7.968 46,97 3 0,02 16.964 100,00 1,10

Illes Balears 10.547 2 0,02 0 0,00 0 0,00 869 8,09 1.945 18,10 351 3,27 7.581 70,53 0 0,00 10.748 100,00 1,02

Canarias 11.094 42 0,38 0 0,00 0 0,00 2.668 23,96 2.701 24,26 158 1,42 5.564 49,98 0 0,00 11.133 100,00 1,00

Cantabria 14.839 0 0,00 855 5,28 1.064 6,57 1.342 8,28 4.097 25,29 0 0,00 8.844 54,59 0 0,00 16.202 100,00 1,09

Castilla y León 62.038 8.171 10,44 4.251 5,43 10.012 12,79 6.715 8,58 8.352 10,67 16.927 21,62 23.810 30,41 57 0,07 78.295 100,00 1,26

Castilla-La Mancha 36.422 2.237 4,46 6.013 12,00 6.774 13,52 1.851 3,69 9.087 18,13 2.266 4,52 21.878 43,66 7 0,01 50.113 100,00 1,38

Catalunya  139.972 3.629 1,96 16.981 9,19 18.527 10,03 8.711 4,72 21.389 11,58 13.701 7,42 101.735 55,08 16 0,01 184.689 100,00 1,32

Comunitat Valenciana 42.078 353 0,73 9.795 20,25 0 0,00 3.434 7,10 11.434 23,64 3.593 7,43 19.753 40,84 2 0,00 48.364 100,00 1,15

Extremadura 20.779 600 2,69 651 2,92 525 2,36 1.070 4,80 3.976 17,85 7.210 32,36 8.247 37,02 0 0,00 22.279 100,00 1,07

Galicia 38.898 511 1,21 1.036 2,45 9.766 23,09 5.544 13,11 7.632 18,04 5.409 12,79 12.351 29,20 46 0,11 42.295 100,00 1,09

Madrid (Comunidad de) 87.794 4.398 4,05 14.660 13,51 21.303 19,63 11.805 10,88 18.636 17,17 8.769 8,08 28.945 26,67 24 0,02 108.540 100,00 1,24

Murcia ( Región de) 27.951 115 0,33 5.090 14,43 0 0,00 3.700 10,49 3.414 9,68 1.602 4,54 21.349 60,53 1 0,00 35.271 100,00 1,26

Navarra (Comunidad Foral de) 8.253 66 0,68 861 8,83 474 4,86 284 2,91 1.780 18,25 887 9,10 5.399 55,36 1 0,01 9.752 100,00 1,18

País Vasco 41.732 118 0,24 1.198 2,40 4.919 9,87 5.607 11,25 10.544 21,16 1.610 3,23 24.713 49,60 1.116 2,24 49.825 100,00 1,19

La Rioja 6.801 624 6,06 1.336 12,97 2.018 19,59 787 7,64 1.298 12,60 505 4,90 3.732 36,23 0 0,00 10.300 100,00 1,51

Ceuta y Melilla 1.918 205 8,53 281 11,70 499 20,77 46 1,92 153 6,37 9 0,37 1.209 50,33 0 0,00 2.402 100,00 1,25

TOTAL 754.244 21.082 2,23 121.424 12,83 120.926 12,78 69.184 7,31 131.616 13,91 71.234 7,53 409.598 43,28 1.287 0,14 946.351 100,00 1,25

Ayuda a Domicilio
Atención 

Residencial
TOTAL

ÁMBITO TERRITORIAL

Prevención 
Dependencia y 
Promoción 
A.Personal

Teleasistencia

Situación a 30 de Noviembre de 2013
1.7. PERSONAS BENEFICIARIAS Y PRESTACIONES

(1) El número de personas con prestación reconocida  ha variado con respecto del mes anterior, como consecuencia de nuevas incorporaciones al Sistema y de las bajas que se han producido.

PRESTACIONES

Centros de 
Día/Noche

P.E Cuidados  
Familiares 

P.E Asist.    
Personal

P.E Vinculada 
Servicio



Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 502 0,10 542 0,11 13.565 2,72 12.160 2,44 24.192 4,85 18.183 3,64 22.579 4,52 93.268 18,68 314.215 62,94 499.206 100,00

Hombre 276 0,11 667 0,26 21.356 8,37 15.746 6,17 29.513 11,57 20.040 7,86 21.944 8,60 53.295 20,90 92.201 36,15 255.038 100,00

Sin menores 3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

TOTAL 778 0,10 1.209 0,16 34.921 4,63 27.906 3,70 53.705 7,12 38.223 5,07 44.523 5,90 146.563 19,43 406.416 53,88 754.244 100,00

menores 
de 3

3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

1.209 34.921 27.906 53.705 38.223 44.523 146.563 ####

1.8. PERFIL DE LA PERSONA BENEFICIARIA CON PRESTACIÓN: SEXO Y EDAD

TOTAL
19 a 30 31 a 45 46 a 54

Situación a 30 de Noviembre de 2013

¹ Calculado sobre el total de cada sexo

TRAMO DE EDAD

65 a 79
SEXO

55 a 64 80 y +Sin especificar menores de 3 3 a 18
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Personas beneficiarias por tramo de edadPersonas beneficiarias por sexo

66%
Mujer

34%
Hombre



ÁMBITO TERRITORIAL

Nº % Nº
% 

población 
CCAA

Andalucía 8.449.985 17,88 169.048 2,00 Cantabria 2,50

Aragón 1.349.467 2,86 18.627 1,38
Castilla y 
León

2,44

Asturias (Principado de) 1.077.360 2,28 15.453 1,43 Rioja (La) 2,10

Balears (Illes) 1.119.439 2,37 10.547 0,94 Andalucía 2,00

Canarias 2.118.344 4,48 11.094 0,52 País Vasco 1,90

Cantabria 593.861 1,26 14.839 2,50
Extremadur
a

1,88

Castilla y León 2.546.078 5,39 62.038 2,44 Catalunya  1,85

Castilla-La Mancha 2.121.888 4,49 36.422 1,72
Castilla-La 
Mancha

1,72

Catalunya  7.570.908 16,02 139.972 1,85
Murcia ( 
Región 

1,61

Comunitat Valenciana 5.129.266 10,85 42.078 0,82
Asturias 
(Principado 

1,43

Extremadura 1.108.130 2,34 20.779 1,88 Galicia 1,40

Galicia 2.781.498 5,88 38.898 1,40 Aragón 1,38

Madrid (Comunidad de) 6.498.560 13,75 87.794 1,35
Madrid 
(Comunidad 

1,35

Murcia ( Región de) 1.474.449 3,12 27.951 1,90
Navarra 
(Comunidad 

1,28

Navarra (Comunidad Foral de) 644.566 1,36 8.253 1,28
Ceuta y 
Melilla

1,16

País Vasco 2.193.093 4,64 41.732 1,90
Balears 
(Illes)

0,94

Rioja (La) 323.609 0,68 6.801 2,10
Comunitat 
Valenciana

0,76

Ceuta y Melilla 164.820 0,35 1.918 1,16 Canarias 0,52

TOTAL 47.265.321 100,00 754.244 1,60

1.9. PERSONAS BENEFICIARIAS CON PRESTACIONES EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA

Población CCAA (1)
Personas 

beneficiarias con 
prestaciones

Situación a 30 de Noviembre de 2013

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2012. Real Decreto 1697/2012, de 21 de diciembre.
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Nº % Nº % Nº %

Andalucía 134.802 58,47% 95.741 41,53% 230.543 100,00%

Aragón 7.857 42,16% 10.779 57,84% 18.636 100,00%

Asturias (Principado de) 8.996 53,03% 7.968 46,97% 16.964 100,00%

Illes Balears 3.167 29,47% 7.581 70,53% 10.748 100,00%
Prestación económica 
para cuidados en el 
entorno familiar

43,28

Canarias 5.569 50,02% 5.564 49,98% 11.133 100,00%
Prestaciones económica 
vinculada al servicio 7,53

Cantabria 7.358 45,41% 8.844 54,59% 16.202 100,00%
Prestación económica 
Asistencia Personal 0,14

Castilla y León 54.485 69,59% 23.810 30,41% 78.295 100,00% Prestaciones por Servicios 49,05

Castilla-La Mancha 28.235 56,34% 21.878 43,66% 50.113 100,00%

Catalunya  82.954 44,92% 101.735 55,08% 184.689 100,00%

Comunitat Valenciana 28.611 59,16% 19.753 40,84% 48.364 100,00%

Extremadura 14.032 62,98% 8.247 37,02% 22.279 100,00%

Galicia 29.944 70,80% 12.351 29,20% 42.295 100,00%

Madrid (Comunidad de) 79.595 73,33% 28.945 26,67% 108.540 100,00%

Murcia ( Región de) 13.922 39,47% 21.349 60,53% 35.271 100,00%

Navarra (Comunidad Foral de) 4.353 44,64% 5.399 55,36% 9.752 100,00%

País Vasco 25.112 50,40% 24.713 49,60% 49.825 100,00%

La Rioja 6.568 63,77% 3.732 36,23% 10.300 100,00%

Ceuta y Melilla 1.193 49,67% 1.209 50,33% 2.402 100,00%

TOTAL 536.753 56,72% 409.598 43,28% 946.351 100,00%

Situación a 30 de Noviembre de 2013
1.10 PERSONAS BENEFICIARIAS Y AGRUPACIÓN PRESTACIONES

TOTAL

(1) Las prestaciones por servicio incluyen: Prevención dependencia y promoción autonomía personal, 
Teleasistencia, Ayuda a domicilio, Centros de día/noche, Atención residencial. Además, se incluyen las 
prestaciones mediante servicios a través la prestación económica vinculada al servicio, y la prestación económica 
de asistencia personal.

TOTAL PRESTACIONES 
POR SERVICIO (1)

PRESTACIONES 
ECONOMICAS PARA 
CUIDADOS EN EL 

ENTORNO FAMILIAR
ÁMBITO TERRITORIAL

43,28

7,530,14

49,05

Prestación económica para cuidados en el entorno familiar

Prestaciones económica vinculada al servicio

Prestación económica Asistencia Personal

Prestaciones por Servicios


